(...)

(...) 6-a. (...) Ezután a nemesek követeket küldtek, hogy kérjék a királytól és a ki
rálynétól, hogy küldjék el hozzájuk Szerencsé(s)t. Ez az, aki tudomást szerzett az 
ország minden zavaros ügyéről, hogy őfelsége...

(...)
7-e. Nagy felzúdulás támadt a királlyal és a zászlósurakkal, leginkább az eszter

gomival405 és az egrivel,406 Thurzóval407 és Sárkánnyal408 szemben, akik összeálltak 
a Fuggerekkel, az ország rákfenéjével; ezt inkább az előkelők szították, semmint 
a közérdek, és nem sok híja volt, hogy zavargás törjön ki. Elterjedt az a vélekedés, 
hogy ez a felfordulás Szerencsé(s)től indult ki, mert az előző nap elküldték őt hozzá
juk, és azt mondják, felfedte és elárulta a zászlósurak bizonyos titkait.

405 Ti. Szálkái László esztergomi érsek.
406 Ti. Várdai Pál (1483-1549), kincstartó, Szálkái után egri püspök (1524-1526), majd esztergo

mi érsek.
407 Bethlenfalvi Thurzó Elek (1490 k.-1543), azokban az években tárnokmester és kincstartó.
408 Ákosházi Sárkány Ambrus (1460 k.-1526) országbíró.
409 Életében az utolsó ismert adat Szerencsés Imréről.
410 Horváth Mihály (1809-1878) történetíró álneve.

(...)

(b) Szerencsés Imre utolsó kölcsöne Lajos királynak, 1526. július 20409

Kiadás:
Hatvani Mihály,410 Magyar történelmi okmánytár a Brüsseli országos levéltárból és a Bur

gundi könyvtárból, 1:1441-1538 (Monumenta Hungáriáé Historica, I: Diplomataria 
- Magyar történelmi emlékek, I: Okmánytárak, 1) (Pest: Eggenberger Ferdinánd 
Akadémiai könyvárusnál, 1857), pp. 35-37, no. 25

Friss Ármin, Magyar-zsidó oklevéltár / Monumenta Hungáriáé Judaica, I (Budapest: Wo- 
dianer E és Fiai, 1903), p. 332 skk., no. 282

Fordítás:
B. Szabó János, szerk., Mohács (Nemzet és Emlékezet) (Budapest: Osiris Kiadó, 2006), 

p. 73 (Bellus Ibolya fordítása)
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Nos Ludovicus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., recognoscimus per pre- 
sentes literas nostras, quod quamvis nos ad restitucionem argenteriorum, de ecclesiis 
regni nostri summa necessitate cogente exceptorum, integram tricesimam nostram 
Posoniensem usque illud tempus, quo ecclesiis eisdem de argentiriis huiusmodi sa- 
tisfieri posset, deputaverimus, eaque fuerit nostra voluntas, nihil quicquam de pro- 
ventibus illius tricesime cuicunque dare, donec omnibus ecclesiis de exceptis argen- 
teriis plenaria satisfaccio non fieret; verum cum cesar Turcorum cum totis viribus 
suis hoc regnum nostrum intraverit, Waradinumpetri obsideri fecerit, ut et laboranti 
illi castro et reverendissimo in Christo patri domino Paulo de Thomor, ecclesiarum 
Colocensis et Bachiensis canonice unitarum archiepiscopo, capitaneo nostro et na- 
zadistis nostris extremam pacientibus inopiam succurrere possemus, requisivimus 
fidelem nostrum egregium Emericum Zerenches, consiliarium nostrum, ut nobis 
aliquam summám pecunie sub certa assecuracione ordinaret, qui mandato nost
ro obsequi et necessitati periclitantis regni nostri subvenire volens, ordinavit nobis 
decem millia florenorum in bona moneta, prefato domino Colocensi et nazadistis 
mittenda. Pro huiusmodi igitur summe rehabicione ipsum Emericum Zerenches tali 
modo duximus assecurandum, quod tricesimam ipsam et filiales ad eandem per- 
tinentes ab ipso interim nullo modo et nulla occasione auferamus, quousque ipse 
summám prescriptam decem millia florenorum boné monete ex tricesima ipsa et 
filialibus eiusdem tricesimis plene non exceperit. Volentes nihilominus ecclesias ip- 
sas de refusione et recuperacione huiusmodi argenteriorum esse securas, promisi- 
mus in verbo nostro régió, quod cum primum prescripta decem millia florenorum 
de medietate tricesime Posoniensis explebuntur, illico proventus eiusdem tricesime 
ad exolucionem predictorum argenteriorum convertemus, nec volumus, quod idem 
Emericus Zerenches ad racionem prescripte tricesime nobis vei thesaurariis nostris 
aliquid amplius accomodet, et si forte accomodaret, illius refusionem a nobis non 
speret necque expectet. Immo assecuramus non obstantibus literis nostris in contra- 
rium harum antea datis vei dandis, et promittimus harum nostrarum vigore et tes- 
timonio literarum mediante. Dátum Bude, feria sexta proxima ante festum Beate 
Marié Magdalene, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto.